
mercati e settori

Il Piano ordinario di attività promozionale 2019
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Raccolta proposte estero

Definizione Piano

Approvazione Piano*
Concertazione

* Perché il Piano sia operativo è necessaria l’approvazione dei Ministeri vigilanti e la successiva registrazione degli Organi di controllo

2019 – Come nasce il Piano ordinario: time-line

GIUGNO LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE
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PREPARAZIONE COORDINAMENTO DEFINIZIONE

Piano Promozionale:

Individuazione    

puntuale degli 

interventi, articolati 

per filiera e declinati 

per settore/paese

Concertazione con:

•Ministeri vigilanti

•Mondo associativo

Indirizzi strategici:

•Cabina di Regia

Proposte promozionali:

•Ambasciate

•Rete estera ICE

2019 – Come nasce il Piano ordinario: definizione



2019 – Overview del Piano ordinario di attività promozionale

17.282.671 € DI STANZIAMENTO PUBBLICO

7.767.900 € DI CONTRIBUTO PRIVATO

 29 PROGETTI DI FILIERA/GEOGRAFICI 

 119 AZIONI PROMOZIONALI

 30 MERCATI ESTERI 

 16 COMPARTI DI INTERVENTO 

 3.659 PARTECIPANTI ITALIANI 

 3.656 PARTECIPANTI ESTERI 

 ~5.000 INCONTRI B2B PREVISTI
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2019 – I Settori del Piano ordinario 

Comprende azioni che 

abbracciano più settori, 

quali ad es. la 

comunicazione 

plurisettoriale, la 

partecipazione a fiere 

intersettoriali, etc.

€ 17.282.671

Stanziamento pubblico

29%

27% 25%

4%

2%

5%

3%

5%
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2019 – Le aree geografiche del Piano ordinario 

Comprende, tra le altre, azioni di:

 Formazione 

 Incoming

 Attrazione degli investimenti

 Comunicazione

 Studi e analisi

Comprende azioni che 

coinvolgono più mercati 

appartenenti ad aree 

geografiche diverse

Stanziamento pubblico

€ 17.282.671

Stanziamento pubblico

33%

31%

14%

2%
2% 1%

12%

5%
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2019 – I primi 10 paesi di intervento del Piano ordinario 

Stanziamento pubblico

14%

13%

12%

12%

4%

3%

3%

3%

3%

2%



8

2019 – Le Tipologie di intervento del Piano ordinario 

Il piano ordinario 
tradizionalmente finanzia le 
partecipazioni collettive alle 

principali fiere internazionali, 
per rispondere ad una delle 

esigenze più sentite delle PMI 
italiane

69%

9%

€ 17.282.671

Stanziamento pubblico

6% 5% 5% 4%
1,5% 0,5%
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2019 – Le principali azioni del Piano ordinario 

TECNOLOGIA
MODA 

ABITARE

AGRO

ALIMENTARE

PLURI

SETTORIALE

44 azioni, tra cui:

 Wetex Dubai 2019

 OTC Houston 2019

 Metallobrabotka 2020

 Bio 2019 International Conv. USA

 Pollutec Maroc 2019 

28 azioni, tra cui:

 Hong Kong International Jewellery 

Show (HKIJS) 2020

 Mostra autonoma Moda Italia  

Giappone 2019/20 – Abbigliamento 

 Maison et Objet Parigi 2019/20

 BDNY 2019

17 azioni, tra cui:

 Sial 2020

 Foodex 2020

 PLMA 2020

 Fruitattraction 2019

 FHC Shanghai 2019

 Vinisud 2020

30 azioni, tra cui:

 Azioni per l’attrazione degli 

investimenti esteri in Italia

 52° Corce Fausto De 

Franceschi

 Digital Export Academy

 Italian festival 2019

 Azioni di comunicazione, siti 

web e prodotti editoriali


